
 

PORTARIA Nº 197/GP/2025                                                                                                                       De 02 de Junho de 2025. 
 

“Concede Férias e Licença Prêmio à Servidores e 
dá outras providências”. 

 

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia/MT, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E:  
  

Art. 1º - Efetuar o pagamento de 1/3 de Férias, para os Servidores abaixo relacionados, conforme Art. 
4 e Art. 55 da Lei Municipal 534/2009; Art. 72, Art. 77 e Art. 79 da Lei Municipal n° 295/2001; Art. 78 da Lei Municipal 
296/2001; Lei Municipal nº 989/2021; e Art. 129 do Decreto-Lei nº. 5.452 de 01/05/1943 da CLT para servidores 
temporários: 

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo 
Período de 

 Gozo/ Conversão 

88 Abadia de Oliveira Gonçalves Aux. de Serv. Gerais 2024/2025 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

2383 Claudia Ferreira de Oliveira Conselheira Tutelar 2024/2025 - CT 

1713 Clayton Chaves de Oliveira Farmacêutico 2024/2025 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

1719 Erimarcia Gomes Neris Mota Tec. em Enfermagem 2024/2025 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G 
30 dias 

8949 Gabriella Moraes S. Sousa Inspetora de Alunos 2024/2025 
23/12/2024 a 
22/01/2025 

G 
30 dias 

8950 Hillary Gabriele G. Rodrigues Inspetora de Alunos 2024/2025 
23/12/2024 a 
22/01/2025 

G 
30 dias 

1774 Hosana Rondon Médica PSF 2023/2024 
30/06/2025 a 
29/07/2025 

G 
30 dias 

2379 Kedima Antônia Barbosa 
Chef. Mun. Do Prog. Bolsa 

Família 
2023/2024 

03/07/2025 a 
02/08/2025 

G 
30 dias 

2368 Kelly Cristina Silva Santos Gestor de Contratos 2024/2025 - CT 

1551 Laura Chrystinna Araújo Queiroz Aux. Serv. Gerais 2023/2024 - CT 

1551 Laura Chrystinna Araújo Queiroz Aux. Serv. Gerais 2022/2023 
14/07/2025 a 
28/08/2025 

G  
30 dias 

1721 Leilane Miranda Matos Ag. de Endemias 2024/2025 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

1717 Luana Maria Claudio Macedo Assistente Social 2024/2025 
01/07/2025 a 
30/07/2025 

G 
30 dias 

1914 Márcio de Almeida Coutinho Médico 2023/2024 
01/07/2025 a 
30/07/2025 

G 
30 dias 

1034 Maria Cristina Ribeiro de Oliveira Agente Com. De Saúde 2023/2024 - CT 

1442 Maria José Batista Alves Téc em Enfermagem 2024/2025 - CT 

1033 Orlandinete Nogueira S. Souza Ag. Com. de Saúde 2022/2023 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

76 Valdete de Sousa Vieira Téc Enfermagem 2022/2023 - CT 

1350 Valdirene Alves Rodrigues Téc. de Enfermagem 2024/2025 - CT 

42 Valdivino de Sousa Pinto Ag. Administrativo 2024/2025 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

1004 Wilkerson Batista da Silva Agente Administrativo 2023/2024 - CT 

1004 Wilkerson Batista da Silva Agente Administrativo 2022/2023 
07/07/2025 a 
05/08/2025 

G  
30 dias 

G – Gozo; CP – Conversão Parcial; CT – Conversão Total; GF – Gozo Fracionado 

 

Art. 2º - Conceder Licença-Prêmio, a ser paga para os Servidores abaixo relacionados, conforme Lei 
Municipal nº 366/2004, e letra “b” do Art. 93 da Lei Orgânica do Município: 

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo 
Período de  

Gozo/ Conversão 

1724 Luciana Neves e Silva Advogada 2017/2022 17 a 23/06/2025 
G 

07 dias 



 

1077 
Pedro Rodrigues de Oliveira 
Neto 

Operador de 
Máquinas 

2020/2025 
01/06/2025 a 
30/07/2025 

G 
60 dias 

* G – Gozo; C – Conversão; GF – Gozo Fracionado. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

Pontal do Araguaia, 02 de Junho de 2025.     
    
 
 
 

                             ADELCINO FRANCISCO LOPO 
                                                                          Prefeito Municipal 


		2025-06-02T11:09:56-0300
	ADELCINO FRANCISCO LOPO:39564487153




